
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

안전재난과 33,412,831 27,138,897 6,273,934

국 1,163,042

균 6,035,000

도 3,918,718

군 22,296,071

안전예천 구현 22,303,830 18,580,538 3,723,292

국 1,163,042

균 6,035,000

도 1,968,718

군 13,137,070

재난예방 관리능력 강화 413,666 460,113 △46,447

국 11,024

도 76,223

군 326,419

물놀이 안전관리(자체) 2,140 1,640 500

201 일반운영비 1,500 1,000 500

01 사무관리비 1,500 1,000 500

○일반수용비 1,500

-물놀이 안전사고 예방 홍보물
1,500

301 일반보전금 640 640 0

11 행사실비지원금 640 640 0

○물놀이 위험지구 안전점검 참여자 급식
640

물놀이 안전관리(도비) 104,044 82,585 21,459

도 22,209

군 81,835

101 인건비 90,044 72,545 17,499

도 18,009

군 72,035

04 기간제근로자등보수 90,044 72,545 17,499

○물놀이 위험지구 안전관리 인부임
90,044

도 18,009

군 72,035

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○물놀이 관리지역 안전사고예방 운영 및 물품
구입 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 4,000 10,040 △6,040

1,000원*1종*1,500매

8,000원*20명*4회

90,044,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

01 시설비 4,000 10,040 △6,040

○물놀이 관리지역 안전시설물 설치 및 보수
4,000

도 1,200

군 2,800

물놀이 안전관리(국비) 6,886 6,832 54

국 3,443

도 1,040

군 2,403

401 시설비및부대비 6,886 6,832 54

국 3,443

도 1,040

군 2,403

01 시설비 6,886 6,832 54

○물놀이안전시설 설치
6,886

국 3,443

도 1,040

군 2,403

안전문화운동 및 재난예방 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○안전문화운동 홍보물 제작
5,000

도 1,500

군 3,500

생활안전사고예방활동 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○생활안전사고 예방 독해충 방호장비 구입
10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

4,000,000원*1식

6,886,000원*1식

500,000원*10회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○생활안전사고 예방 추락방지시설 설치
20,000

도 6,000

군 14,000

시설물현장안전점검 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○시설물 현장안전점검 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

안전문화의식 고취 81,596 86,876 △5,280

201 일반운영비 33,516 19,276 14,240

01 사무관리비 29,140 17,380 11,760

○일반수용비 12,000

-지역 안전관리 계획서 유인
4,500

-전시 재난안전관리 계획서 유인
1,000

-재난예방 각종 홍보물 및 책자 구입
300

-안전사고 예방 물품 구입
1,200

-고령운전자 차량부착용 실버마크 제작
5,000

○운영수당 10,000

-안전문화운동추진 교육 외래 강사수당
2,400

-어린이 안전교육 외래 강사수당
3,600

-국가안전대진단 및 시설물 안전점검 참여자
운영수당 4,000

○급량비 3,840

-재난관리 업무추진 야간근무자 급식
3,840

○임차료 3,300

-재난발생 긴급대응 장비 임차
3,300

02 공공운영비 4,376 1,896 2,480

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*30부

100,000원*10부

150,000원*2회

30,000원*40개

5,000,000원*1식

100,000원*4명*6회

150,000원*12개소*2회

200,000원*5명*4회

8,000원*4명*120일

660,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 2,376

-여성아동 안심귀가 조성사업 전기요금
960

-재난예방활동 추진 무전기 통신요금
936

-재난예방활동 휴대폰 사용요금
480

○시설장비유지비 2,000

-여성아동 안심귀가 조성사업 유지 관리
2,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○재난관리업무 기본여비
6,000

○국가기반재난업무 추진여비
2,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○안전문화운동 정착 시책추진업무추진비
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○재난취약계층 소방시설 지원
10,000

301 일반보전금 7,080 6,600 480

11 행사실비지원금 7,080 6,600 480

○안전문화운동 교육 참석자 실비 보상
5,000

○안전점검 참여자 급식
1,280

○안전관련 단체 회의·간담회 등 참여자 급식
800

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○아마추어무선연맹 재난안전활동 사업 지원
5,000

○안전모니터봉사단 재난안전활동 사업 지원
3,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○안전골든벨 어린이 퀴즈대회 개최 지원
10,000

국가재난대응 종합훈련 10,000 5,780 4,220

국 2,581

도 774

군 6,645

201 일반운영비 10,000 5,780 4,220

80,000원*12월

234,000원*4월

40,000원*12월

500,000원*4개소

100,000원*5명*12월

2,000,000원

5,000,000원

10,000,000원*1식

50,000원*20명*5회

8,000원*20명*8회

8,000원*20명*5회

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

국 2,581

도 774

군 6,645

03 행사운영비 10,000 5,780 4,220

○재난대응 안전한국훈련 실시
10,000

국 2,581

도 774

군 6,645

여성아동 안심귀가 시범거리 조성(보조) 83,000 83,000 0

도 24,900

군 58,100

401 시설비및부대비 83,000 83,000 0

도 24,900

군 58,100

01 시설비 83,000 83,000 0

○여성아동 안심귀가 시범거리 조성
83,000

도 24,900

군 58,100

예천군민 안전보험 가입 46,000 43,400 2,600

도 13,800

군 32,200

307 민간이전 46,000 43,400 2,600

도 13,800

군 32,200

06 보험금 46,000 43,400 2,600

○예천군민 안전보험 가입
46,000

도 13,800

군 32,200

재난관리자원 통합관리시스템 구축 5,000 0 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○재난관리자원 비축창고 물품 구입
5,000

찾아가는 안전취약계층 안전교육 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○찾아가는 안전취약계층 안전교육
25,000

승강기사고 대응 합동훈련 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

10,000,000원*1식

83,000,000원*1식

46,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재난예방 관리능력 강화 (단위:천원)

군 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

재해 사전예방 및 대비 18,965,091 15,916,678 3,048,413

국 10,000

균 6,035,000

도 1,855,200

군 11,064,891

풍수해보험 추진 24,000 40,000 △16,000

도 12,000

군 12,000

307 민간이전 24,000 40,000 △16,000

도 12,000

군 12,000

06 보험금 24,000 40,000 △16,000

○풍수해보험 보험료 24,000

도 12,000

군 12,000

재해예경보시설 정비(자체) 80,000 350,000 △270,000

401 시설비및부대비 80,000 350,000 △270,000

01 시설비 80,000 350,000 △270,000

○재해 예경보시설 신규 설치 및 수리 교체
80,000

재해예경보시설 정비(보조) 60,000 24,000 36,000

도 18,000

군 42,000

201 일반운영비 60,000 24,000 36,000

도 18,000

군 42,000

02 공공운영비 60,000 24,000 36,000

○재해예경보시설 유지보수
60,000

도 18,000

군 42,000

자연재난 사전대비 596,191 507,578 88,613

10,000,000원*1식

24,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

101 인건비 3,619 3,478 141

04 기간제근로자등보수 3,619 3,478 141

○예천 백전리 계단식 옹벽 화단 관리 인부임
2,464

○유천 화지리 간이배수장 관리 인부임
1,155

201 일반운영비 292,972 224,500 68,472

01 사무관리비 16,060 16,060 0

○일반수용비 7,900

-자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작
3,000

-자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 제작
1,500

-자연재난 홍보 현수막 제작
2,400

-재난안전상황실 침구류 세탁
400

-재난안전상황실 운영 사무용품 구입
600

○급량비 8,160

-자연재난팀 업무추진 야간근무자 급식
5,760

-재난안전상황실 비상근무자 급식
2,400

02 공공운영비 276,912 208,440 68,472

○공공요금 및 제세 148,072

-자동음성통보시스템 통신요금
24,408

-자동음성통보시스템 방송 사용료
19,200

-위성 전화기 통신요금
4,800

-재해문자전광판 전기요금
14,400

-재해문자전광판 통신요금
1,200

-수위관측시스템 전기요금
8,400

-수위관측시스템 통신요금
2,160

-둔치주차장 침수 위험 알림 시스템 전기 통신요금
5,400

-신예천교 지하차도 통제 시스템 전기 통신요금
504

-스마트마을방송시스템 통신요금
66,000

-방재 협회비 1,000

77,000원*2명*8일*2회

77,000원*1명*15일

3,000,000원*1식

1,500,000원*1식

60,000원*20개소*2회

100,000원*4회

50,000원*12월

8,000원*6명*120일

8,000원*6명*50일

6,000원*339개소*12월

1,600,000원*12월

50,000원*8대*12월

1,200,000원*1개소*12월

100,000원*1개소*12월

100,000원*7개소*12월

90,000원*2개소*12월

50,000원*9개소*12월

42,000원*1개소*12월

50원*24회*55,000명

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

-유천 화지리 간이배수장 전기요금
600

○시설장비유지비 128,840

-재해문자전광판 유지보수비(남산 앞)
20,000

-수위관측시스템 유지보수비
15,000

-지진가속도 계측기 유지보수
13,200

-강우량 정보시스템 유지보수
12,000

-재해 예경보시설(하천수위감시CCTV) 유지보수
14,040

-재난안전상황실 영상회의시스템 유지보수
3,600

-재난안전상황실 재난통합운영관리시스템
유지보수 20,400

-둔치주차장 침수 위험 알림 시스템 유지보수
21,600

-신예천교 지하차도 통제 시스템 유지보수
7,200

-프린터 유지관리 1,800

202 여비 9,200 9,200 0

01 국내여비 9,200 9,200 0

○자연재난 업무 기본여비
7,200

○재해복구계획수립 합동작업 및 교육참석
여비 2,000

206 재료비 20,400 20,400 0

01 재료비 20,400 20,400 0

○수방자재 구입 20,400

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 250,000 250,000 0

○재해예방 및 긴급복구
250,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○지진가속도 계측관리서버 구매
20,000

자율방재단 운영지원 27,000 27,000 0

도 8,100

군 18,900

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

도 600

군 1,400

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

50,000원*12월

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,100,000원*12월

1,000,000원*12월

130,000원*9개소*12월

300,000원*12월

1,700,000원*12월

1,800,000원*12월

600,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*6명*12월

2,000,000원

1,700,000원*12개소

250,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

○자율방재단 교육 및 활동여비
1,000

도 300

군 700

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○자율방재단 활동복 구입
1,000

도 300

군 700

302 이주및재해보상금 20,000 22,000 △2,000

도 6,000

군 14,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 22,000 △2,000

○자율방재단 활동비 지급
20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 5,000 4,000 1,000

도 1,500

군 3,500

06 보험금 5,000 4,000 1,000

○자율방재단 상해보험 가입
5,000

도 1,500

군 3,500

여름철 자연재난 예방활동 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○침수피해예방 한천주차차량 긴급견인
2,000

여름철 자연재난 예방활동(보조) 17,000 16,100 900

도 5,100

군 11,900

401 시설비및부대비 17,000 16,100 900

도 5,100

군 11,900

01 시설비 17,000 16,100 900

○스마트 그늘막 설치 및 살수차 운행
17,000

도 5,100

군 11,900

재해 피해우려목 정비사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

17,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

○재해 피해우려목 정비사업
50,000

소하천정비(자체) 2,458,900 2,156,000 302,900

201 일반운영비 3,900 3,000 900

01 사무관리비 3,900 3,000 900

○설계프로그램(EST) 업그레이드
1,200

○설계프로그램(CAD) 업그레이드
2,700

401 시설비및부대비 2,455,000 2,153,000 302,000

01 시설비 2,450,000 2,150,000 300,000

○예천 갈머리천 정비(200m)
200,000

○감천 자봉천 정비(100m)
200,000

○보문 우평천 정비(200m)
200,000

○보문 간운천 정비(100m)
100,000

○유천 화사천 정비(200m)
200,000

○개포 신음천 수해복구(50m)
100,000

○개포 금리천 정비(300m)
300,000

○개포 우대천 정비(100m)
150,000

○지보 어질리천 정비(200m)
200,000

○지보 도장천 정비(200m)
200,000

○풍양 덕세천 정비(250m)
300,000

○소하천 유지관리(준설, 유수지장목제거, 
수해피해응급복구) 250,000

○소하천 미불용지 보상
50,000

03 시설부대비 5,000 3,000 2,000

○소하천 정비사업 추진 부대비
5,000

소하천정비(한샘천)(전환사업) 1,400,000 1,100,000 300,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,100,000 300,000

01 시설비 1,393,000 1,096,000 297,000

○한샘천 정비 1,393,000

03 시설부대비 7,000 4,000 3,000

○한샘천 정비 부대비 7,000

소하천정비(화초천)(전환사업) 1,400,000 500,000 900,000

50,000,000원*1식

600,000원*2대

900,000원*3대

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식

50,000,000원*1식

5,000,000원

1,393,000,000원*1식

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,400,000 500,000 900,000

01 시설비 1,393,000 498,000 895,000

○화초천 정비 1,393,000

03 시설부대비 7,000 2,000 5,000

○화초천 정비 부대비 7,000

소하천정비(고평천)(전환사업) 740,000 500,000 240,000

401 시설비및부대비 740,000 500,000 240,000

01 시설비 736,000 498,000 238,000

○고평천 정비 736,000

03 시설부대비 4,000 2,000 2,000

○고평천 정비 부대비 4,000

풍수해생활권정비사업(보조) 8,180,000 4,500,000 3,680,000

균 4,090,000

도 1,227,000

군 2,863,000

401 시설비및부대비 8,180,000 4,500,000 3,680,000

균 4,090,000

도 1,227,000

군 2,863,000

01 시설비 8,170,000 4,498,000 3,672,000

○용궁 풍수해생활권 종합정비
8,170,000

균 4,090,000

도 1,227,000

군 2,853,000

03 시설부대비 10,000 2,000 8,000

○풍수해생활권 종합정비 부대비
10,000

자연재해위험지구정비(보조) 3,890,000 2,780,000 1,110,000

균 1,945,000

도 582,000

군 1,363,000

401 시설비및부대비 3,890,000 2,780,000 1,110,000

균 1,945,000

도 582,000

군 1,363,000

01 시설비 3,881,000 2,777,000 1,104,000

○상월 자연재해위험지구 정비
787,000

균 395,000

도 118,000

군 274,000

○오류 자연재해위험지구 정비
2,167,000

1,393,000,000원*1식

7,000,000원

736,000,000원*1식

4,000,000원

8,170,000,000원

10,000,000원

787,000,000원

2,167,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 재해 사전예방 및 대비 (단위:천원)

균 1,085,000

도 325,000

군 757,000

○포리 자연재해위험지구 정비
597,000

균 300,000

도 90,000

군 207,000

○느티바우 자연재해위험지구 정비
330,000

균 165,000

도 49,000

군 116,000

03 시설부대비 9,000 3,000 6,000

○자연재해위험지구 정비 부대비
9,000

우수저류지 유지관리 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○우수저류지(호명신도시) 유지관리
20,000

민간건축물내강보강비용지원사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○민간건축물 내진보강비용 지원사업
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

하천관리 1,955,508 1,531,423 424,085

국 1,011,000

군 944,508

한천 고향의강 정비 161,198 118,186 43,012

201 일반운영비 111,198 98,186 13,012

01 사무관리비 19,038 10,986 8,052

○ 19,038일반수용비

-수경시설(음악분수, 바닥분수) 전기안전관리
대행 수수료 10,560

597,000,000원

330,000,000원

9,000,000원

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

880,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 하천관리 (단위:천원)

-수경시설(테마수로, 바닥분수) 수질검사 
978수수료

-음악분수 음원 구입 7,500

02 공공운영비 92,160 87,200 4,960

○공공요금 및 제세 57,160

-수경시설 통신요금
3,600

-수경시설 상수도요금 3,960

-수경시설 및 예천교 경관조명 전기요금
48,000

-수경시설(음악분수) 제어실 방범 관리
1,600

○시설장비유지비 35,000

-수경시설 CCTV 유지관리
1,000                             500,000원*2개소 

-수경시설(음악분수, 바닥분수) 시설장비 유지
34,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○한천 고향의 강 시설물 보수
50,000

국가하천유지보수사업 1,011,000 585,000 426,000

국 1,011,000

401 시설비및부대비 1,011,000 585,000 426,000

국 1,011,000

01 시설비 1,005,000 585,000 420,000

○국가하천 유지보수사업
1,005,000

국 1,005,000

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○국가하천 유지보수사업 부대비
6,000

국 6,000

하천관리 783,310 828,237 △44,927

201 일반운영비 76,710 78,797 △2,087

01 사무관리비 11,460 10,119 1,341

○일반수용비 5,700

-설계도면 검토 프로그램 렌탈비
2,700

-설계내역 작성 프로그램 업데이트
1,200

-송평천 펌프장 전기안전관리 대행 수수료
1,800

○급량비 5,760

-하천 및 지하수 업무추진 야간근무자 급식
5,760

163,000원*6회

1,500,000원*5개

100,000원*3대*12월

330,000원*12월

4,000,000원*12월

1,600,000원*1식

관리 17,000,000원*2개소

50,000,000원*1식

1,005,000,000원*1식

6,000,000원

900,000원*3EA

600,000원*2EA

150,000원*12회

8,000원*6명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 하천관리 (단위:천원)

02 공공운영비 65,250 68,678 △3,428

○공공요금 및 제세 65,250

-지하수 정기 수질검사 통보 우편요금
1,290

-송평천 통신요금 4,200

-송평천 전기요금 24,000

-수문 원격감시시스템 통신요금
35,280

-GPS측량기 통신비 480

202 여비 6,600 5,040 1,560

01 국내여비 6,600 5,040 1,560

○하천업무 기본여비
3,600

○하천관리업무 추진여비 3,000

401 시설비및부대비 700,000 720,000 △20,000

01 시설비 700,000 720,000 △20,000

○지방하천 유수지장목 제거
200,000

○중평천 제방 정비 50,000

○지역맞춤형 통합하천(지방하천) 조사용역
50,000

○지방하천 퇴적토 준설 및 하상정비
200,000

○송평천 친수시설 유지관리
200,000

지하수관리 194,440 68,000 126,440

지하수관리 194,440 68,000 126,440

201 일반운영비 19,440 0 19,440

02 공공운영비 19,440 0 19,440

○보조지하수측정망 통신요금
19,440

401 시설비및부대비 175,000 68,000 107,000

01 시설비 175,000 68,000 107,000

○보조지하수측정망 설치
175,000

지역방위기반 강화 775,125 604,324 170,801

국 131,018

도 37,295

군 606,812

민방위 역량 강화 73,385 47,152 26,233

201 일반운영비 65,035 28,035 37,000

01 사무관리비 47,240 10,240 37,000

○일반수용비 5,320

-민방위 계획서 인쇄
640

430원*3,000건

350,000원*12월

2,000,000원*12월

70,000원*42대*12월

40,000원*1대*12월

100,000원*3명*12월

3,000,000원

4,000원*50,000㎡*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

180,000원*9개소*12월

35,000,000원*5개소

32,000원*20부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

-인력동원 계획서 인쇄
1,000

-민방위 훈련 현수막 제작
880

-민방위대 창설기념 유공자 표창
1,800

-민방위 비상급수시설 수질검사 수수료
1,000

○피복비 40,000

-민방위복 구입 40,000

○급량비 1,920

-비상대비 업무추진 야간근무자 급식
1,920

02 공공운영비 17,795 17,795 0

○민방위 시설장비 유지비 17,795

-민방위 경보시설 유지보수(3개소) 12,300

·유지관리 위탁
10,800

·부품 및 배터리 교체
1,500

-민방위 비상급수시설 유지관리(5개소) 5,495

·부품 수리 등 유지보수
1,175

·전기요금 1,320

·물탱크 청소 2,000

·배터리 교체 1,000

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

○민방위업무 기본여비
3,600

○비상대비업무 추진여비 2,000

301 일반보전금 750 750 0

11 행사실비지원금 750 750 0

○민방위 창설기념 경진대회 참가자 여비
750

405 자산취득비 2,000 12,767 △10,767

01 자산및물품취득비 2,000 12,767 △10,767

○민방위 장비 구입 2,000

민방위교육훈련 지원(자체) 16,462 16,462 0

201 일반운영비 7,862 7,862 0

01 사무관리비 7,862 7,862 0

○일반수용비 7,862

-민방위 교육훈련 준비물 제작 및 구입
1,050

50,000원*20부*1회

55,000원*2개소*8회

150,000원*12명

100,000원*5개소*2회

50,000원*800벌

8,000원*3명*80일

300,000원*3개소*12회

750,000원*2개

235,000원*5개소

110,000원*12월

200,000원*5개소*2회

200,000원*5개소

100,000원*3명*12월

2,000,000원

25,000원*30명*1회

2,000,000원*1식

1,500원*700명*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

-민방위 교육교재 및 홍보물 인쇄
2,450

-민방위 교육훈련 현수막 제작
462

-민방위 교육훈련 강사수당
3,300

-민방위 교육장 소모품 등 구입
600

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○민방위 중앙교육 참석 여비
1,600

307 민간이전 7,000 7,000 0

12 민간인위탁교육비 7,000 7,000 0

○민방위 사이버교육 운영
7,000

민방위교육훈련 지원(국비) 5,892 4,652 1,240

국 2,224

도 1,100

군 2,568

201 일반운영비 900 1,200 △300

국 270

도 189

군 441

01 사무관리비 900 1,200 △300

○민방위 교육 강사수당 900

국 270

도 189

군 441

202 여비 460 360 100

국 138

도 97

군 225

01 국내여비 460 360 100

○민방위 리더양성 여비 460

국 138

도 97

군 225

301 일반보전금 3,092 3,092 0

국 1,384

도 512

군 1,196

11 행사실비지원금 3,092 3,092 0

3,500원*700부

77,000원*2개소*3회

3,300,000원*1식

600,000원*1식

200,000원*8명

7,000,000원*1식

900,000원*1식

230,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

○기술지원대 및 지역민방위대장 전문교육
지원 1,540

국 462

도 323

군 755

○지원민방위대 양성 지원
900

국 270

도 189

군 441

○마을단위 소집단(지역특성화) 훈련경비
652

국 652

307 민간이전 1,440 0 1,440

국 432

도 302

군 706

12 민간인위탁교육비 1,440 0 1,440

○민방위 사이버교육 경비
1,440

국 432

도 302

군 706

민방위의 날 훈련 경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

301 일반보전금 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

11 행사실비지원금 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 화생방 장비 확충 12,600 0 12,600

국 3,780

도 2,646

군 6,174

405 자산취득비 12,600 0 12,600

국 3,780

도 2,646

1,540,000원*1식

900,000원*1식

652,000원*1식

1,440,000원*1식

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

군 6,174

01 자산및물품취득비 12,600 0 12,600

○민방위대원 화생방용 방독면 보급
12,600

국 3,780

도 2,646

군 6,174

기술인력 동원훈련 지원 210 0 210

국 210

301 일반보전금 210 0 210

국 210

14 기타보상금 210 0 210

○기술인력 동원훈련 참여자 보상금
210

국 210

지역예비군 육성지원(자체) 19,140 79,140 △60,000

201 일반운영비 17,040 17,040 0

01 사무관리비 17,040 17,040 0

○일반수용비 6,000

-비상대비 훈련 준비물 제작 및 구입
1,000

-비상대비 훈련 홍보 현수막 및 배너 제작
1,000

-을지연습 실제훈련 물품 구입
2,000

-을지연습 계획서 유인 1,000

-충무시설 사무용품 및 집기 구입
1,000

○급량비 11,040

-을지연습 근무자 급식
7,200

-비상대비훈련 근무자 급식
3,840

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

○군 기동훈련 참가자 간식
1,800

○을지연습 실제훈련 참여자 간식
300

지역예비군 육성지원(도비) 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

42,000원*300개

70,000원*3명

100,000원*10종

100,000원*5개소*2회

2,000,000원*1식

50,000원*20부

1,000,000원*1식

8,000원*150명*2식*3일

8,000원*60명*2식*4일

3,000원*120명*5회

3,000원*100명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

10 예비군육성지원경상보조 30,000 30,000 0

○지역예비군 육성지원
30,000

도 6,000

군 24,000

사회복무요원 운영(자체) 165,032 130,189 34,843

301 일반보전금 165,032 130,189 34,843

10 사회복무요원보상금 165,032 130,189 34,843

○사회복무요원 상해보험
1,800

○사회복무요원 지원 163,232

-기본급 78,144

-중식비 71,712

-교통비 5,976

-피복비 7,200

-사회복무요원대표자 교육여비
200

사회복무요원 운영(국비) 104,734 68,517 36,217

국 104,734

301 일반보전금 104,734 68,517 36,217

국 104,734

10 사회복무요원보상금 104,734 68,517 36,217

○사회복무요원 보수 104,734

국 104,734

복지분야 사회복무요원 인건비 지원(전환사업) 189,270 165,312 23,958

301 일반보전금 189,270 165,312 23,958

10 사회복무요원보상금 189,270 165,312 23,958

○기본급 175,824

○교통비 13,446

지역재난협력단체 지원 31,500 21,000 10,500

307 민간이전 17,000 13,000 4,000

02 민간경상사업보조 17,000 13,000 4,000

○해병대 전우회 인명구조대 훈련 및 교통질서 
등 재난 안전활동 지원

7,000

○해병대 전우회 동력수상레저기구 조종면허
취득 교육비 지원 4,000

○보트장 운영 지원 6,000

402 민간자본이전 14,500 8,000 6,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,500 8,000 6,500

○인명구조 및 행사용 장비 지원
14,500

민방위 비상급수시설 확충 80,000 0 80,000

국 19,500

30,000,000원*1식

50,000원*36명

814,000원*8명*12월

8,000원*36명*249일

3,000원*8명*249일

300,000원*24명

100,000원*1명*2일

104,734,000원*1식

814,000원*18명*12월

3,000원*18명*249일

7,000,000원*1식

800,000원*5명

6,000,000원*1식

14,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전예천 구현
단위: 지역방위기반 강화 (단위:천원)

도 13,650

군 46,850

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 19,500

도 13,650

군 46,850

01 시설비 80,000 0 80,000

○민방위 비상급수시설 설치
80,000

국 19,500

도 13,650

군 46,850

노후 민방위 경보단말 교체 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

01 시설비 45,000 0 45,000

○노후 민방위경보단말 교체
45,000

도 13,500

군 31,500

생태하천 복원사업 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

도 1,950,000

군 1,050,000

금곡천 생태하천 복원사업 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

도 1,950,000

군 1,050,000

금곡천 생태하천 복원사업(전환사업) 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

도 1,950,000

군 1,050,000

401 시설비및부대비 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

도 1,950,000

군 1,050,000

01 시설비 2,700,000 3,992,000 △1,292,000

○금곡천 생태하천 복원
2,700,000

도 1,761,500

군 938,500

02 감리비 290,000 0 290,000

○금곡천 생태하천 복원 감리비
290,000

도 188,500

80,000,000원*1식

45,000,000원*1식

2,700,000,000원*1식

290,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천 복원사업
단위: 금곡천 생태하천 복원사업 (단위:천원)

군 101,500

03 시설부대비 10,000 8,000 2,000

○금곡천 생태하천 복원사업 부대비
10,000

소방안전 관리 163,703 161,796 1,907

의용소방대 운영 163,703 161,796 1,907

의용소방대 지원 163,703 161,796 1,907

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○소방활동 유공자 표창
3,000

301 일반보전금 136,703 134,796 1,907

05 의용소방대지원경비 136,703 134,796 1,907

○의용소방대원 출동 수당
136,703

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○의용소방대 화재 및 재난예방 활동사업 지원
10,000

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

○소방안전 역량강화 지원
14,000

효율적 영상정보 관리 3,463,230 3,639,391 △176,161

영상정보 통합관리 3,463,230 3,639,391 △176,161

영상정보처리기기(CCTV) 통합관제센터 운영 3,463,230 3,639,391 △176,161

101 인건비 870,956 1,045,932 △174,976

04 기간제근로자등보수 870,956 1,045,932 △174,976

○CCTV 통합관제센터 관제요원 870,956

-기본급 421,575

-주휴수당 84,700

-연차수당 27,720

-야간근무수당 70,263

-연장근무수당 13,860

-휴일근무수당 9,818

-유급휴일수당 19,635

-조장수당 2,400

-보험료 64,300

-퇴직금 99,180

-근무복 2,000

-2월 퇴직예정자(8명) 55,505

201 일반운영비 1,518,666 1,485,859 32,807

01 사무관리비 18,408 18,640 △232

○일반수용비 13,608

10,000,000원

150,000원*20명

12,119원*4시간*470명*6회

10,000,000원*1식

14,000,000원*1식

77,000원*15명*365일

77,000원*20명*55일

77,000원*20명*18일

38,500원*5명*365일

38,500원*5명*72일

38,500원*15명*17일

77,000원*15명*17일

50,000원*4명*12월

64,300,000원

90,000원*58일*19명

100,000원*20명

55,505,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 효율적 영상정보 관리
단위: 영상정보 통합관리 (단위:천원)

-사무용품 및 전산소모품 구입
3,600

-관제센터 비품 구입 7,200

-정수기 임차(관제실,사무실)
1,008

-청사관리 청소용품 구입
1,800

○급량비 4,800

-통합관제 업무추진 야간근무자 급식
4,800

02 공공운영비 1,500,258 1,467,219 33,039

○공공요금 및 제세 988,860

-감시카메라(CCTV) 통신회선료 876,480

·전용회선료 876,480

-통합관제센터(센터~카메라측) 전용회선료(20M)
32,400

-재난안전망(도청~관제센터) 전용회선
5,280

-감시카메라(CCTV) 전기요금(방범,재난,환경 등)
74,700

○시설장비유지비 511,398

-방범 감시카메라(CCTV) 유지보수
268,278

-차량번호 인식 감시카메라(CCTV) 유지보수
63,253

-통합관제센터 전산장비 유지보수
177,467

-CCTV 및 시스템 유지보수 원가계산
2,400

202 여비 7,500 5,600 1,900

01 국내여비 7,500 5,600 1,900

○통합관제센터 운영업무 기본여비
4,800

○통합관제센터 운영업무 추진여비
2,700

207 연구개발비 111,800 50,000 61,800

02 전산개발비 111,800 50,000 61,800

○CCTV 카메라 통합관제용 통신소프트웨어 구입
50,000

○CCTV 패스워드 관리용 소프트웨어 구입
30,800

○통합관제센터 운영관리시스템 구입
31,000

401 시설비및부대비 350,000 312,000 38,000

01 시설비 350,000 312,000 38,000

○읍면 방범 CCTV 설치 350,000

405 자산취득비 604,308 740,000 △135,692

300,000원*12월

600,000원*12월

42,000원*2대*12월

150,000원*12월

8,000원*4명*150일

88,000원*830회선*12월

2,700,000원*1회선*12월

440,000원*1회선*12월

7,500원*830회선*12월

19,802원*1,129대*12월

71,230원*74대*12월

16,487원*897대*12월

1,200,000원*2건

100,000원*4명*12월

2,700,000원

500,000원*100개

44,000원*700개

31,000,000원*1식

5,000,000원*70대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 효율적 영상정보 관리
단위: 영상정보 통합관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 604,308 740,000 △135,692

○영상정보 저장장치(스토리지) 증설
100,000

○스마트 인공지능 분석시스템 구축
441,000

○노후 PC 교체 63,308

행정운영경비(안전재난과) 129,070 136,305 △7,235

인력운영비(안전재난과) 97,670 96,005 1,665

인력운영비 97,670 96,005 1,665

101 인건비 97,670 96,005 1,665

01 보수 93,366 91,770 1,596

○시간외근무수당
93,366

02 기타직보수 4,304 4,235 69

○시간외근무수당(청원경찰)
4,304

기본경비(안전재난과) 31,400 40,300 △8,900

기본경비 31,400 40,300 △8,900

201 일반운영비 24,700 24,100 600

01 사무관리비 17,200 17,200 0

○기관 및 부서운영 기본 수용비
7,400

○기관 및 부서운영 기본 급량비
4,200

○각종 위원회 심사수당
5,600

02 공공운영비 7,500 6,900 600

○컴퓨터 및 프린터 유지관리
4,500

○복합기 유지보수 3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비(25명)
4,200

405 자산취득비 2,500 12,000 △9,500

01 자산및물품취득비 2,500 12,000 △9,500

○문서세단기 구입 1,000

○재난상황실 의자 구입
1,500

재무활동(안전재난과) 4,352,998 620,867 3,732,131

내부거래지출(안전재난과) 4,352,998 620,867 3,732,131

내부거래지출(재난관리기금 전출금) 357,933 299,142 58,791

702 기금전출금 357,933 299,142 58,791

01 기금전출금 357,933 299,142 58,791

○재난관리기금 전출금 357,933

100,000,000원*1식

441,000,000원*1식

1,862,000원*34대

11,700원*19명*35시간*12월

10,247원*1명*35시간*12월

370,000원*20명

210,000원*20명

70,000원*10명*8회

150,000원*30대

1,000,000원*3대

350,000원*12월

1,000,000원*1식

150,000원*10개

357,933,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 내부거래지출(안전재난과) (단위:천원)

내부거래지출(치수사업특별회계 전출금) 3,995,065 321,725 3,673,340

701 기타회계등전출금 3,995,065 321,725 3,673,340

01 기타회계전출금 3,995,065 321,725 3,673,340

○치수사업특별회계 전출금
3,995,0653,995,065,000원


